[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  31.12.2019г.                                                                                           №680

О внесении изменений в Постановление Администрации Лежневского муниципального района от 12.12.2014г. № 817 «Об утверждении положения о порядке осуществления Администрацией Лежневского муниципального района полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю»
В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Лежневского муниципального района постановляет:
1. Внести в Приложение к Постановлению Администрации Лежневского муниципального района от 12.12.2014г. № 817 «Об утверждении положения о порядке осуществления Администрацией Лежневского  муниципального района полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» следующие изменения:

1)Пункт 1.3  раздела 1 изложить в следующей редакции:

«Полномочиями по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля (далее - контрольная деятельность) являются:

а) контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

б) контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Лежневского  муниципального района и Лежневского городского поселения, муниципальных контрактов;
в) контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Лежневского муниципального района и Лежневского городского поселения, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

г) контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета Лежневского муниципального района и Лежневского городского поселения), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета Лежневского муниципального района и Лежневского городского поселения;

д) контроль в отношении закупок для обеспечения нужд Лежневского муниципального района  и Лежневского городского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон о контрактной системе)»;
2) В пункте 1.8 в абзаце 4 раздела 1 слово «ведущим», заменить словом «главным»; абзац 6 исключить;

3) Пункт 1.10  раздела изложить в следующей редакции:

«Объектами внутреннего муниципального финансового контроля являются:

а) главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов соответствующего бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита соответствующего бюджета;

б) финансовый орган публично-правового образования, бюджету которого предоставлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты, местная администрация;

в) муниципальные учреждения;
г) муниципальные унитарные предприятия»;
д) государственные корпорации (компании), публично-правовые компании;

е) хозяйственные товарищества и общества с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;

ж) юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся:

- юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, получающими средства из соответствующего бюджета на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета и (или) государственных (муниципальных) контрактов, кредиты, обеспеченные государственными и муниципальными гарантиями;

- исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета и (или) муниципальных контрактов, которым в соответствии с федеральными законами открыты лицевые счета в Федеральном казначействе, финансовом органе муниципального образования»;
4) Раздел 2  изложить в следующей редакции «2. Основания проведения контрольных мероприятий:
2.1. Основанием для проведения контрольных мероприятий является наличие контрольного мероприятия в плане контрольной деятельности на соответствующий календарный год (далее - План).
2.2. План представляет собой перечень контрольных мероприятий, которые планируется осуществить органом муниципального финансового контроля в следующем календарном году.

2.3. В Плане по каждому контрольному мероприятию устанавливаются:

- наименование объекта финансового контроля;

- проверяемый период;

- контрольное мероприятие (проверка, ревизия, обследование);

- срок проведения контрольного мероприятия.

2.4. В План включаются контрольные мероприятия по заданию:
· Главы Лежневского муниципального района;

· заместителя Главы Администрации - начальника финансового  отдела;

- наличие информации в письменной форме о признаках нарушений в сфере бюджетных правоотношений.
2.5. Предложения по формированию Плана вносятся в срок не позднее 1 декабря года, предшествующего планируемому периоду, которые должны содержать:

наименования объектов финансового контроля;

проверяемые периоды;

объем средств районного бюджета, использованных объектом финансового контроля в проверяемых периодах, предлагаемых для включения в План.
2.6. К критериям отбора контрольных мероприятий относятся:

оценка состояния внутреннего финансового контроля и аудита в отношении объекта финансового контроля, полученная в результате проведения органом муниципального финансового контроля анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

длительность периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия органом муниципального финансового контроля;

наличие информации в письменной форме о признаках нарушений в сфере бюджетных правоотношений, полученной от главных администраторов средств районного бюджета;

наличие информации о планируемых (проводимых) иными государственными органами идентичных контрольных мероприятиях в целях исключения дублирования деятельности по контролю.

2.7. Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий в отношении одного объекта контроля и одной темы контрольного мероприятия составляет не более одного раза в год.
2.8. План, а также вносимые в него изменения утверждаются приказом заместителя Главы Администрации - начальника финансового  отдела до начала следующего календарного года.

2.9. Основаниями для проведения контрольных мероприятий, не включенных в План (далее - внеплановые контрольные мероприятия), являются:

- поручения Главы Лежневского муниципального района и заместителя Главы Администрации - начальника финансового  отдела.

Внеплановые контрольные мероприятия по приказу заместителя Главы Администрации - начальника финансового  отдела проводятся в случаях:

- проверки устранения объектом финансового контроля нарушений, выявленных в результате проведенного контрольного мероприятия в текущем календарном году;

- необходимости проведения встречной проверки в рамках проводимых выездной и (или) камеральной проверок в организации, проверка которой необходима в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта финансового контроля;

- истечения срока исполнения объектом финансового контроля ранее выданного предписания об устранении выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и (или) требования о возмещении причиненного такими нарушениями ущерба Лежневскому муниципальному району, Лежневскому городскому поселению;

- поручений о проведении контрольного мероприятия от вышестоящих контролирующих органов»;

5)  В пункте 4.3 в абзаце 11 раздела 4 дополнить совами « и бюджета Лежневского городского поселения»;
6) Раздел 5 изложить в следующей редакции «5. Порядок реализации материалов контрольных мероприятий:

5.1. По результатам проведенных контрольных мероприятий при осуществлении полномочий, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Порядка, органом внутреннего муниципального финансового контроля составляются представления и предписания.

5.1.1. Представление и предписание подписываются заместителем Главы Администрации - начальником финансового  отдела.

5.1.2. Представления и предписания в течение 10 рабочих дней со дня вручения акта проверки (ревизии) направляются заказным письмом с уведомлением или вручаются должностному лицу объекта финансового контроля под роспись.

5.1.3. По результатам проведенных контрольных мероприятий при осуществлении полномочий, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Порядка, орган внутреннего муниципального финансового контроля составляет предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в порядке, установленном статьей 99 Федерального закона о контрактной системе.

5.2. В представлении указываются:

- наименование объекта финансового контроля, в отношении которого составляется представление;

- фамилия, имя, отчество руководителя объекта финансового контроля;

- факты выявленных в ходе проведения контрольного мероприятия нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушений условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, муниципальных контрактов, целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги объектов контроля с указанием содержания нарушения, периода совершения нарушения, суммы, на которую выявлено нарушение, нормативного правового акта, положения которого нарушены;

- требование об устранении нарушения и о принятии мер по устранению его причин и условий; требование о принятии мер по устранению причин и условий нарушения в случае невозможности его устранения,  обязательное для рассмотрения в установленные в указанном документе сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан;
- срок извещения органа внутреннего муниципального финансового контроля, составившего представление, об устранении выявленных нарушений, указанных в представлении.

Информация о принятии объектом финансового контроля мер, направленных на устранение выявленных нарушений, указанных в представлении, направляется органу внутреннего муниципального финансового контроля в установленный в представлении срок с приложением документов (копий документов), подтверждающих принятие мер объектом финансового контроля, направленных на устранение выявленных нарушений. Документы (копии документов) заверяются подписью руководителя объекта финансового контроля и печатью объекта финансового контроля.

5.3. В предписании указываются:

- наименование объекта финансового контроля, которому выносится предписание;

- фамилия, имя, отчество руководителя объекта финансового контроля;

-  факты выявленных в ходе проведения контрольного мероприятия нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушений условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, муниципальных контрактов, с указанием содержания нарушения, периода совершения нарушения, суммы, на которую выявлено нарушение, нормативного правового акта, положения которого нарушены;

- обязательные для исполнения в установленный в предписании срок требования о принятии мер по возмещению причиненного ущерба публично-правовому образованию;
- срок для устранения выявленных нарушений бюджетного законодательства и (или) срок возмещения ущерба Лежневскому муниципальному району, Лежневскому городскому поселению, причиненного нарушениями бюджетного законодательства объектом финансового контроля, выявленными органами внутреннего муниципального финансового контроля в результате проведения контрольного мероприятия;

- срок извещения органа внутреннего муниципального финансового контроля, составившего предписание, об устранении выявленных нарушений, указанных в предписании, и (или) о возмещении причиненного ущерба Лежневскому муниципальному району, Лежневскому городскому поселению.

Информация об устранении объектом финансового контроля выявленных нарушений и (или) о возмещении ущерба, причиненного такими нарушениями, направляется органу внутреннего муниципального финансового контроля в установленный в предписании срок с приложением документов (копий документов), подтверждающих устранение объектом финансового контроля выявленных нарушений, и (или) о возмещении ущерба, причиненного такими нарушениями. Документы (копии документов) заверяются подписью руководителя объекта финансового контроля и печатью объекта финансового контроля.

Лица внутреннего муниципального финансового контроля, принимающие участие в контрольных мероприятиях, осуществляют контроль за исполнением объектами финансового контроля представлений и предписаний. В случае неисполнения представления и (или) предписания орган внутреннего муниципального финансового контроля применяет к лицу, не исполнившему такое представление и (или) предписание, меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Неисполнение предписаний органа внутреннего муниципального финансового контроля о возмещении причиненного муниципальному образованию ущерба является основанием для обращения уполномоченного правовым актом Администрации Лежневского муниципального района органа в суд с исковым заявлением о возмещении ущерба, причиненного муниципальному образованию.

5.5. В случае когда меры по устранению указанных в акте или в заключении нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, могут быть приняты вышестоящим по отношению к объекту финансового контроля уполномоченным органом, руководитель органа внутреннего муниципального финансового контроля направляет представление и (или) предписание в вышестоящий уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней после даты направления (вручения) акта проверки или заключения.

5.6. При выявлении в ходе проверки, ревизии бюджетных нарушений руководитель органа внутреннего муниципального финансового контроля направляет уведомление о применении бюджетных мер принуждения.

5.7. Орган внутреннего муниципального финансового контроля направляет уведомление о применении бюджетных мер принуждения не позднее 30 календарных дней после даты окончания проверки, ревизии.

5.8. В случаях выявления обстоятельств и фактов в отношении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе, свидетельствующих о признаках нарушений, материалы контрольного мероприятия направляются для рассмотрения соответствующему государственному органу (должностному лицу).

5.9. При выявлении в результате проведения контрольного мероприятия факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, орган внутреннего муниципального финансового контроля передает в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы, подтверждающие такой факт, в течение 2 рабочих дней со дня окончания проведения контрольного мероприятия.

5.10. В случае неисполнения представления и (или) предписания орган внутреннего муниципального финансового контроля применяет к лицу, не исполнившему такое представление и (или) предписание, меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.11. В случае обнаружения в ходе проведения проверки, ревизии, обследования достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, предусмотренного статьями 5.21, 7.32.6, 15.1, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 20 и 20.1 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в пределах своих бюджетных полномочий руководителем органа внутреннего муниципального финансового контроля (заместителем руководителя), уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, составляется Протокол об административных правонарушениях (далее - Протокол).

5.12. Составление Протокола осуществляется в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

5.13. При выявлении органом внутреннего муниципального финансового контроля признаков нарушений в сфере законодательства, относящейся к компетенции контрольной деятельности других органов, соответствующая информация направляется указанным органам».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Лежневского муниципального района.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лежневского муниципального района - начальника финансового  отдела Е.А. Лебедеву.
Глава  Лежневского

муниципального района                                               П.Н. Колесников